



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲ مارچ ۲۰۲۵

داکتر سید عبدالله کاظم

## زلنسکی - یک چهره مبارز برای احقاق حق

چند دقیقه قبل نوشته محترم جهانی صاحب تحت عنوان "زلینسکی باید چه میکرد؟" را خواندم. به تاسی و تائید نظر شان خواستم آنچه را دو روز در فیسبوک نوشته بودم، در اینجا نیز خدمت دوستان تقدیم دارم:

بعضی ها به این نظر اند که کشورهای ضعیف باید زیر سایه کشورهای قوی راه بروند و از ابراز مخالفت با آنها ابا و ورزند. این نظر در واقع همان شیوه ای قدیم استعماری "تحت الحمایگی" را معنی میدهد و چیزی نیست جز شعار کشورهای قدرتمند تا به هر وسیله ممکن کشورهای فقیر و ضعیف را زیر امر و نظر خود قرار دهند و اگر زعیمی بخواهد از حق کشور و مردم خود به دفاع برخیزد، همچو زلنسکی باید زیر فشار قرار گیرد و حتی علناً در حضور گزارشگران رسانه ها تحقیر و توهین شود.

گردن نهادن به دساتیر قدرتمندان از دو جانب به ذلت کشورهای ضعیف منتج میشود: یکی از جانب قدرت های مهاجم و دیگر از جانب کشورهای حامی و این وقتی به برخورد می انجامد که کشور مهاجم با کشور حامی سازگاری نشان دهد تا کشور ضعیف را به قبول اطاعت کامل از اوامر و نواهی کشور قوی مجبور سازد؛ به عبارت دیگر اینکار موجب میشود که در نهایت موقف کشور قوی به "ارباب" و موقف کشور ضعیف به "برده" مبدل گردد.

با این ترتیب صحبت کردن از استقلال، حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و غیره که منشورهای بین المللی روی آن تأکید دارند، عملاً ضرب صفر خواهند شد و دوران استعمار قدیم به شکل دیگر ادامه خواهد یافت. به همین دلیل است که کشورهای قوی میکوشند کسانیرا در کشورهای ضعیف بقدرت برسانند که تابع دستور و هدایت جانب قدرتمند بیرونی باشند، در غیر آن، آنها را به نحوی از صحنه بیرون میکشند و یا مواجه به تحقیر و تذلیل می سازند.

امروز با تأسف کسانی وجود دارند که از راه و روش نهایت محافظه کارانه و در نهایت مطیعانه کشور ضعیف که منتج به برده گی سیاسی آن خواهد شد، حمایت میکنند و بر جسارت و شهادت کسانیکه در این راه مبارزه مینمایند زیر عنوان اینکه آنها غیر سیاسی عمل میدارند، انتقاد کرده و روش مبارزه آنها را نا مناسب حال میدانند.

نمیدانم تا چه وقت این راه و رسم انقیاد از قدرتمندان ادامه خواهد یافت؟

به گمانم ایستادگی معقول در برابر قدرتمندان زورگو، ولو بعضاً در کوتاه مدت زیانبار باشد، اما به حیث آغاز یک تحرک و متوجه ساختن قدرتمندان جهت اجتناب از توسل به زور و تحمیل اراده بر دیگران و تورید فشار به اشکال مختلف بر کشورهای ضعیف، میتواند راه را بسوی عدالت در جهان باز کند. چنانچه زلنسکی به ترامپ تلویحاً گفت: شما بحر خوبی دارید که شما را وقایه میکند، اما در آینده چنین نخواهد بود. این جمله کوتاه بسیار معنی دار بود که ترامپ را تا حدی متغیر ساخت.

واقعاً بیان همچو مطالب میتواند گوش قدرتمندان را باز کند که جهان برای همیشه اینطور باقی نمی ماند. ترس از آنست که ادامه همچو فشارها برضعفا زمینه های تشدید تروریسم را در جهان بیشتر سازد. کشتار بیش از 50 هزار فلسطینی در غزه و ویرانی کامل آن دیار و نیز تلاش برتصاحب آن سرزمین و امثالهم

د پانو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ

که بوسیله قدرت و فشار تعمیم خواهد شد، در جهان نا امنی را بار خواهد آورد و خطر تروریسم را تقویه خواهد کرد و این خطر بزرگیست که آسایش و امنیت را در جهان مختل خواهد کرد. انصراف از خودخواهی و زورگوئی و تلاش برای اجرای عدالت در جهان میتواند از بروز و کسب شدت این خطر در حال و آینده جلوگیری کند.

سران دول ضعیف مکلف اند طلسم محافظه کاریهای زیان آور را بشکنند و راه مبارزه سالم و منطقی را برای احقاق حقوق کشور و مردم خود باز کنند و قدرت های بزرگ و زورمند را متوجه خطرات آینده سازند. به نظرم: امریکا همه ای دنیا نیست و روسیه هم توان قوت کردن و هضم اوکراین را ندارد و اما زلنسکی با اینکار توانست در برابر غرور یک قدرت بزرگ بایستد و از حق خود و مردم خود دفاع کند و بدینوسیله به حیث یک ستاره تابناک در تاریخ اوکراین تبارز کرد و شهرتش فرا تر از اوکراین در دنیا پخش شد و مورد احترام و محبت عده ای بیشمار مردم جهان قرار گرفت. زهی سعادت برای شخصیت های مبارز!